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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Безопасность современных информационно-

коммуникационных систем неразрывно связана с алгоритмами, обеспечивающими

конфиденциальность и целостность хранящейся и передаваемой информации, а также функции

идентификации и аутентификации. Стойкость этих алгоритмов, базируется на вычислительной

сложности решения некоторых задач. Причём до недавнего времени, разработчики оценивали их

защищённость в отрыве от практической реализации на конкретном устройстве – интегральной

схеме. Однако, в 1999 году впервые появилась публикация П.Кёхера [48] на эту тему, в которой

было показано, что, к примеру, такой параметр как энергопотребление интегральной схемы,

имеет явную зависимость от обрабатываемых данных. Следовательно, сняв формы сигнала,

характеризующие энергопотребление чипа в процессе выполнения алгоритма некоторого

защитного преобразования (к примеру шифра, DES), и задействовав относительно несложный

математический аппарат простого или дифференциального анализа энергопотребления

(соответственно атаки SPA или DPA [48]), оказывается возможным восстановить секретную

информацию, обрабатываемую чипом (в частности секретный ключ шифра). Данный класс атак

называют атаками по побочным каналам (или побочными атаками), в отличие от

криптографических атак, которые используют уязвимости самих алгоритмов защитных

преобразований. Побочные атаки основываются на идее использования «утечки» информации о

секретных данных, содержащихся в чипе, от его физических параметров. (В данной работе не

рассматриваются криптографические методы взлома алгоритмов шифрования, а также методы

разработки шифров для защиты от подобного рода криптоанализа. Поэтому можно обоснованно

предполагать, что в настоящей работе не исследуются методы криптографии.)

Интегральные чипы, реализующие защитные преобразования, могут применяться в

конечных устройствах, имеющих разное назначение, наиболее распространёнными и

чувствительными к побочным атакам по цепям электропитания, можно считать оригинальные

расходные материалы и запасные части к широкому кругу электронных устройств, смарт-карты

и биометрические документы. Последние в настоящее время приобретают всё большее

распространение, в том числе на территории России. Оборудование, способное обеспечить

высококачественную полиграфию доступно не только государственным структурам и крупным

частным компаниям, но и обычным людям. Чип, вмонтированный в одну из страниц документа

(к примеру водительских прав, карточки медицинского страхования или паспорта), выполняет

роль дополнительной защиты от подделки, в биометрических документах, помимо подделки

полиграфии, требуется подделка данных, хранящихся в чипе (которые как минимум дублируют,

нанесённую полиграфическим способом информацию). Эти данные защищаются при помощи
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комплекса алгоритмических средств (защитных преобразований), среди которых могут

использоваться алгоритмы хеширования, ассиметричного, симметричного шифрования и другие

подобные методы. (Причём алгоритмы симметричного шифрования используются значительно

интенсивнее остальных, поскольку они предъявляют меньшие требования к, обычно, весьма

сильно ограниченным аппаратным ресурсам чипа). Отсюда, успешный взлом выполняющегося

на чипе защитного преобразования, позволяет сделать копию чипа (или даже поместить в него

другие данные). Это даёт возможность сделать копию биометрического документа или смарт-

карты. Для биометрических документов это нивелирует дополнительный уровень

защищённости, обеспечиваемый использованием подобного чипа. Для смарт-карты,

применяемой, к примеру, в качестве ключа доступа это также нивелирует основное её

преимущество в плане безопасности по сравнению с классическим (металлическим) ключом, то

есть невозможность сделать её полную копию. Аналогичная ситуация наблюдается с

оригинальными запасными частями и расходными материалами, в качестве наиболее простого

примера можно привести картридж для принтера. Возможность изготовления копии чипа,

вмонтированного в оригинальный картридж, позволит изготовить корректно работающий

совместимый расходный материал, что в итоге приведёт к убыткам фирмы-изготовителя

устройства.

Первые публикации, описывающие возможность взлома защитных преобразований (в

частности аппаратных реализаций шифров), выполняющихся на интегральных чипах, сразу же

поставили под угрозу все сферы их применения. Однако, необходимо отметить, что, подобные

чипы в то время не были столь широко распространены, как сейчас. С тех пор эта тема активно

разрабатывалась, в том числе предлагались разные по эффективности и простоте реализации

методы защиты от побочных атак по цепям электропитания. Однако результаты теоретических

исследований оказывались недостаточно апробированы на практике, и в основном основывались

на некоторых идеализированных моделях энергопотребления чипов. Поэтому оставался весьма

актуальным вопрос проработки ряда практических аспектов реализации атаки, для того, чтобы

учитывать их в используемых теоретических моделях. Кроме того, несмотря на чрезвычайную

актуальность темы, по ней существовало, до настоящего времени, крайне небольшое количество

российских публикаций, что говорит о недостаточной разработанности темы в отечественной

научной среде (по крайней мере открытой её части). Это, в свою очередь, влечёт за собой и

практические недоработки заключающиеся, например, в том, что зарубежные адаптации

известных программных методов защиты от побочных атак по цепям электропитания, для

аппаратных реализаций российских шифров (в частности «Магма» и «Кузнечик») оказываются

мало эффективными, поскольку, изначально они разрабатывались преимущественно для

американских шифров, например, AES.
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Заключая вышесказанное, можно сделать общий вывод, что рассматриваемая тема имеет

значительную актуальность не только в плане повышения общей разработанности темы, но и в

плане увеличения надёжности российских идентификационных документов.

Степень разработанности темы. Практические и теоретические аспекты побочных атак

по цепям электропитания разрабатывались с 1999-го года множеством зарубежных

исследователей. Наиболее значимые работы, в плане проработки теоретического аппарата этих

атак, принадлежат следующим авторам: S.Mangard, E.Peeters, M.Akkar, E.Brier, P.Kocher,

T.Messerges [10; 11; 37; 42; 48; 51; 55]. Значительный вклад в разработанность вопросов

практической реализации атак внесли: J.Balasch, T.Eisenbarth, A.Moradi, D.Oswald [41; 44; 57; 59].

Наибольший вклад в разработку методов защиты от этих атак внесли: M.Akkar, J.Ambrose,

A.Arora, J.Lv, F.Mace, M.Masoumi, D.May, A.Neve, G.Ratanpal, K.Tiri: [35; 36; 38; 39; 40; 49; 50;

52; 53; 58; 60; 62].

Несмотря на весьма достаточную разработанность данной темы, даже в зарубежной

литературе остался целый ряд нераскрытых вопросов, как в части деталей практической

реализации атаки, так и теоретических аспектов. Кроме того, существующие методы защиты от

побочных атак по цепям электропитания были или слишком дороги в реализации, или

обеспечивали защищённость аппаратных реализаций лишь небольшого числа зарубежных

шифров. В частности, оставался открытым вопрос разработки дешёвого и надёжного метода

защиты аппаратных реализаций российских шифров ГОСТ.

Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в повышении безопасности

информационно-коммуникационных технологий в части реализации защитных преобразований,

выполняемых интегральными чипами. Для достижения цели исследования в работе были

поставлены и решены следующие частные задачи:

1. Разработка рациональной конструкции аппаратно-программного комплекса,

предназначенного для анализа «утечек» информации по цепям электропитания (при

ограничении стоимости используемого оборудования).

2. Экспериментальное исследование «утечек» информации по цепям электропитания

интегрального чипа в зависимости от выполняемых им операций.

3. Оценка эффективности реализации побочных атак по цепям электропитания с проведением

детального комплекса измерений.

4. Доказательство возможности применения побочной атаки по цепям электропитания на

аппаратные реализации российских шифров.

5. Проведение сравнительного анализа сложности применения побочных атак по цепям

электропитания к аппаратным реализациям шифров «Магма» и «Кузнечик».
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6. Разработка универсального метода защиты от побочных атак по цепям электропитания (не

зависящего от операций, составляющих защищаемый алгоритм и, в частности,

применимого к аппаратным реализациям российских блочных шифров).

Объект исследования – аппаратно-реализованные защитные преобразования.

Предмет исследования – Исследование теоретических и практических аспектов

реализации атак по побочным каналам, использующих информацию, утекающую по цепи

электропитания, а также разработка методов защиты от атак этого типа.

Научная новизна.

1. В отличие от известных работ, для снятия данных об энергопотреблении чипа, вместо

осциллографа, предложено использовать значительно более дешёвое и наилучшим образом

подходящее оборудование – аналого-цифровой преобразователь.

2. В модели «утечки» информации учтены новые особенности энергопотребления

интегральных чипов, выявленные в результате проведённого комплекса измерений.

3. Впервые представлена модель побочной атаки по цепям электропитания на аппаратные

реализации обоих российских блочных шифров ГОСТ и произведён сравнительный анализ

сложности её выполнения.

4. В отличие от других программных методов защиты, предлагаемый метод является

универсальным (применим к защите любых аппаратно-реализованных защитных блоковых

преобразований, в том числе российских шифров ГОСТ).

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость научных положений, изложенных в работе, состоит в

следующем:

1. Расширен ряд аппаратных средств, позволяющих реализовать побочную атаку по цепям

электропитания.

2. Дополнена модель, связывающая энергопотребление интегральных чипов с

обрабатываемыми данными.

3. Расширена область применения побочных атак по цепям электропитания на аппаратные

реализации шифров ГОСТ.

4. Расширен класс методов, обеспечивающих защиту преобразований на интегральных чипах

от атак по побочным каналам.

Практическая значимость результатов проведенных исследований состоит в следующем:

1. Предлагаемая архитектура позволяет разработать измерительные системы на базе АЦП для

решения задач анализа энергопотребления чипов при значительно меньшей стоимости чем

существующие решения (базирующиеся на использовании осциллографа).
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2. Модель «утечки» информации может быть использована в дальнейшем для оценки

эффективности реализации побочных атак по цепям электропитания и методов защиты от

них.

3. Представленная модель побочной атаки позволяет осуществить взлом аппаратных

реализаций шифров ГОСТ за обозримое время. Модель может быть использована в

дальнейшем для разработки методов защиты от подобной атаки.

4. Предложенный метод защиты обладает низкими требованиями к дополнительным

аппаратным ресурсам чипа, простотой реализации и невысокой стоимостью.

Часть основных научных результатов реализована в АО «Научные приборы», по итогам

чего получен акт о внедрении научных результатов. Внедрение результатов позволило:

уточнить требования к разрабатываемым на предприятии электронным

идентификационным документам;

повысить надёжность функционирования производимого оборудования со встроенными

блоками электронной идентификации.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач использовались

как общенаучные, так и специальные методы исследования, а именно аппарат и методы алгебры

и теории вероятности (в том числе корреляционный анализ), методология программирования (на

языках низкого и высокого уровней), компьютерное моделирование, эксперимент.

Положения, выносимые на защиту.

1. Архитектура средства моделирования побочных атак по цепям электропитания. Модель

«утечки» информации, обрабатываемой интегральным чипом, по цепи электропитания,

основанная на результатах проведённого комплекса измерений.

2. Доказательство возможности успешного применения побочных атак по цепям

электропитания к аппаратным реализациям шифров ГОСТ.

3. Метод защиты преобразований на интегральных чипах от побочных атак по цепям

электропитания.

Достоверность и апробация результатов.

Достоверность результатов подтверждается строгими теоретическими доказательствами,

компьютерным моделированием и результатами проведённых экспериментов.

Основные положения работы докладывались на Международной научно-технической и

научно-методической конференции «Актуальные проблемы инфотелекоммуникаций в науке и

образовании» в СПБГУТ (Санкт-Петербург, 2013-2017), 24-й научно-технической конференции

«Методы и технические средства обеспечения безопасности информации» (Санкт-Петербург,

2015).
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Публикации. Основные результаты диссертационного исследования опубликованы в 13-

ти научных трудах [15, 23-34], из них: 6 – в рецензируемых научных изданиях из Перечня ВАК;

6 – в сборниках научных статей, трудов, тезисов докладов и материалах конференций; 1 – отчет

по НИР.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, основной части

(содержащей 4 раздела), заключения, списка литературы и приложений.

Общий объем работы – 266 страниц, из них основного текста – 213 страниц. Работа содержит

118 рисунков и 31 таблицу. Список литературы включает 64 библиографических источника.
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 ОБЗОР ФИЗИЧЕСКИХ И ТЕОРЕТИЧЕСКИХ ОСНОВ

ПОБОЧНЫХ АТАК ПО ЦЕПЯМ ЭЛЕКТРОПИТАНИЯ

Вопрос безопасности современных информационных систем неразрывно связан с

надёжностью применяющихся в них алгоритмов и протоколов, позволяющих обеспечить

конфиденциальность информации, а также функции идентификации и аутентификации.

Математическим базисом в данном случае выступают методы защитного преобразования

информации, такие как алгоритмы шифрования (симметричные и несимметричные) и

хэш-функции (ключевые или бесключевые).

Реализация таких, защитных алгоритмов в программном виде с использованием средств

операционной системы (ОС) персонального компьютера (ПК), сервера или мобильного телефона,

можно считать весьма рискованной. Современные ОС являются чрезвычайно сложными и не

безопасными средами для обработки чувствительной информации. Поэтому в настоящее время

выполнение этих операций, как-правило выносят в отдельные интегральные схемы –

невскрываемые чипы. Такие чипы используются в электронных устройствах самого широкого

профиля, например [15]:

ПК и серверное оборудование (в виде чипа TPM, смарт-карты или USB-ключа);

системы доступа в помещения (в виде смарт-карты);

электронные идентификационные документы государственного образца, например:

паспорта, водительские удостоверения, медицинские карточки (в виде отдельной

смарт-карты или NFC чипа, встраиваемого в одну из страниц соответствующего документа);

устройства для совершения электронных платежей (в виде смарт-карты или телефона,

использующего технологию NFC);

устройства для доступа к системам платного телевидения [57];

принтеры (для идентификации оригинальных расходных материалов);

широкий спектр гражданского и военного оборудования.

В данной работе будет сделан акцент на чипах, в основе работы которых лежат такие

защитные преобразования как алгоритмы симметричного шифрования, в частности блочные

шифры. Функцией последних является преобразование информации (некоторых входных

данных, предварительно разбитых на блоки фиксированной длины в выходные) с

использованием некоторого секрета, называемого секретным ключом [4, с. 12]:

, E f M k ,
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где M и E соответственно блоки входных и выходных данных, обычно имеющие двоичный вид;

k – секретный ключ; f – функция шифрования.

Блочные симметричные шифры нашли широкое применение в невскрываемых чипах за

счёт значительно меньших требований, предъявляемых к вычислительным ресурсам, в отличие

от систем с открытым ключом. В частности, такие шифры как 3DES и AES активно используются

во всех перечисленных выше видах электронных устройств [15].

Согласно принципу, сформированному в 19-м веке Огюстом Керхгоффом [4, с. 12], такие

системы строятся из расчёта, что злоумышленнику окажутся известны все детали их реализации,

кроме используемого ими секретного ключа. При этом без знания ключа, расчёт неизвестного

M по известному E , или наоборот, оказывается вычислительно сложной задачей (то есть

невозможной с использованием любых существующих вычислительных ресурсов за разумное

время). На столько же сложной задачей оказывается и расчёт новой пары , E M , где M M .

Под невскрываемыми чипами имеются ввиду интегральные схемы, изготовленные как-

правило на одном кристалле (то есть интегральная схема в едином корпусе для поверхностного

монтажа, выполняющая функции целого устройства – как правило имеющая в своём составе

процессор, память, интерфейсы ввода-вывода, счётчики, таймеры и тому подобное). Функцией

таких устройств является как защищённое выполнение процедур идентификации и

аутентификации, так и надёжное хранение секретного ключа. Они принимают команды и данные

от внешнего устройства, выполняют заложенные алгоритмы (в том числе с применением

секретного ключа), результат выполнения отсылается назад. Такие чипы являются закрытыми

платформами, со своей, весьма простой ОС, при этом, в отличие от ПК, у них отсутствует

интерфейс подключения к интернету и на них обычно невозможно установить стороннее

программное обеспечение. Секретный ключ хранится в специальной, защищённой области

памяти, к которой могут обращаться лишь определённые программы, выполняемые на чипе, при

этом ни прямыми, ни косвенными способами чтение ключа извне оказывается невозможно [15].

При анализе защищённости преобразований, производимых невскрываемым чипом

очевидно следует рассматривать стойкость всего аппаратно-программного комплекса в целом, а

не только заложенных в нём алгоритмов в плане их устойчивости к криптографическим методам

взлома.

Далее, для упрощения, невскрываемые чипы будут называться просто чипами, под атаками

на чипы, будет подразумеваться несанкционированная попытка извлечения хранящегося в нём

секретного ключа. А при оценке безопасности чипов, согласно принципу Керхгоффа, будет

анализироваться наихудший вариант – когда злоумышленнику известна детальная информация
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как о технических характеристиках чипа, так и о реализованных на нём программных

алгоритмах, неизвестным для него является лишь секретный ключ.

1.1 Краткая характеристика атак по побочным каналам

Алгоритмы идентификации и аутентификации, использующиеся в современных чипах,

считаются защищёнными от известных криптографических атак, поэтому с математической

стороны большинство современных чипов являются абсолютно защищёнными. Однако

существует класс атак, называемых атаками по побочным (или сторонним) каналам [23; 24; 61],

использующие дополнительную информацию (так называемую утечку) при физической

реализации алгоритма, такие атаки условно можно разделить на два класса [11, c. 12-13]:

Пассивные – атаки, не предполагающие вмешательство злоумышленника в выполняемые

чипом операции. Утечка информации получается от анализа физических параметров чипа,

которые, как-правило зависят от обрабатываемых данных (энергопотребление,

электромагнитное излучение, время выполнения операций и тому подобное).

Активные – атаки, предполагающие воздействие на вычислительный процесс в чипе, с

целью перевести устройство в уязвимое состояние. В этом случае к утечке информации

приводят появляющиеся ошибки при выполнении операций, составляющих алгоритм.

Каждый из этих двух классов атак, в свою очередь может быть разделён на три подкласса

[11, c. 11-17; 15; 61]:

Агрессивные атаки – подкласс весьма эффективных атак, предполагающих получение

прямого доступа к внутренним компонентам чипа, с полным или частичным разрушением

его корпуса. Наиболее тривиальный пример агрессивной атаки – создание отверстия в

корпусе чипа (механическим или химическим способом) и прямое электрическое

подключение к шине данных. В дальнейшем, в зависимости от того применяется пассивная

атака или активная, данные могут просто считываться, или каким-либо образом

модифицироваться. Этот тип побочных атак весьма сложен, требуются

высококвалифицированные специалисты, дорогое лабораторное оборудование и

длительное время на реализацию в отношении каждого взламываемого устройства.

Полуагрессивные атаки – обычно, требуется разрушение корпуса чипа, однако, данный

класс атак не предполагает установления электрических соединений с внутренними узлами

чипа – оказывается воздействие на различные области памяти при помощи лазера,

УФ-излучения или рентгеновского излучения (в последнем случае физическое разрушение
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корпуса может не потребоваться), с целью изменения программного кода чипа или

провоцирования ошибок в вычислениях. Этот тип побочных атак требует значительно более

дешёвого оборудования, чем агрессивные атаки, также их реализация занимает меньшее

время.

Неразрушающие атаки – не требуют повреждения корпуса чипа или оказания каких-либо

иных воздействий на чип, которые могут быть обнаружены после реализации атаки. Они

могут быть активными: к примеру изменение тактовой частоты задающего генератора,

напряжения питания или температуры чипа, от стандартных значений, с целью

провоцирования ошибок в выполняемых операциях. В качестве пассивных неразрушающих

атак можно выделить анализ звуковых колебаний чипа, времени выполнения операций,

электромагнитного излучения, энергопотребления – эти параметры работы чипа, зависят от

выполняемых им операций и обрабатываемых данных. Применяя специализированные

алгоритмы анализа указанных параметров, в предельном случае становится возможным

определение секретного ключа чипа. Этот тип побочных атак является наиболее опасным

по двум причинам: владелец скомпрометированного чипа не сможет определить факт

реализации атаки; эти атаки хоть и требуют длительного и детального изучения

анализируемого чипа, но после этого они весьма просто и дёшево масштабируются в


[…]


преобразование. Отсюда, а также учитывая, что преобразование на S'-box оптимальнее

реализовывать как нахождение обратного элемента в конечном поле 42GF , таблицу

преобразования можно описать таблицей К.1.
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Таблица К.1 – Таблица преобразования S'-box

Десятичный вид

Двоичный вид

(сбалансированный)

Вход

S-box

Выход

S-box

Вход

S'-box

Выход

S'-box

0 0 1111 0000 1111 0000

1 1 1110 0001 1110 0001

2 9 1101 0010 0110 1001

3 14 1100 0011 0001 1110

4 13 1011 0100 0010 1101

5 11 1010 0101 0100 1011

6 7 1001 0110 1000 0111

7 6 1000 0111 1001 0110

8 15 0111 1000 0000 1111

9 2 0110 1001 1101 0010

10 12 0101 1010 0011 1100

11 5 0100 1011 1010 0101

12 10 0011 1100 0101 1010

13 4 0010 1101 1011 0100

14 3 0001 1110 1100 0011

15 8 0000 1111 0111 1000

Табличное преобразование наиболее оптимально реализуется на ассемблере с

использованием так называемого подхода «чтение со смещением». Данный подход предполагает

особый алгоритм записи таблицы преобразования в ячейки ПЗУ чипа и соответствующий ему

алгоритм чтения, принципы работы такого алгоритма были рассмотрены в приложении Ж.

В классической (незащищённой) реализации табличного преобразования на S-box, при

программировании чипа, в ячейки ПЗУ, последовательно записываются выходные значения

S-box: _S out y , 0, ..., 255y получаемые в случае прихода на вход комбинации 0:

«0000 0000», затем 1: «0000 0001», и так далее вплоть до выходного значения, получаемого по

приходу комбинации 255: «1111 1111», при этом адрес первой ячейки: _S addr заносится в

память программ. Таким образом, в ячейке ПЗУ с адресом, к примеру: _S addr будет хранится

выход S-box при входе «0000 0000», в ячейке с адресом _ 1S addr , будет хранится выход S-box

при входе «0000 0001» и так далее (рисунок К.4). Отсюда понятно, что выход S-box можно найти

смещением от адреса _S addr на количество ячеек, равное значению входа S-box.
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Рисунок К.4 – Демонстрация подхода к реализации S-box «чтение со смещением»

При выполнении чипом программы, преобразование на S-box реализуется

последовательным выполнением двух операций:

Вычисление адреса ячейки ПЗУ, в которой хранится комбинация выхода S-box,

соответствующая его входу.

Чтение содержимого ячейки ПЗУ.

Первая операция реализуется командой сложения байта входа S-box: _S in с адресом

стартовой ячейки S-box: _S addr : _ _ _ _S in addr S addr S in . Вторая операция реализуется

командой чтения из ПЗУ: _ _ ( _ _ )S out READ EEPROM S in addr , где _ ( )READ EEPROM x –

условная команда загрузки из EEPROM памяти содержимого ячейки (байта данных) с адресом

x (на практике, на ассемблере микроконтроллера PIC чтение из ячейки EEPROM реализуется

последовательным выполнением комбинации команд, в частности: загрузка комбинации

_ _S in addr в «EEADR» – регистр адреса EEPROM; выставление двух бит в регистре

«EECON1»; непосредственное считывание содержимого ячейки EEPROM из регистра

«EEDATA»).

Для исключения возможности успешной реализации DPA с использованием

промежуточных данных преобразования на S'-box, утечка информации по цепи электропитания

от обеих операций должна быть устранена. В первую очередь необходимо отметить, что при

классической реализации первой операции, производится арифметическое сложение адреса
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EEPROM: _S addr с входом S'-box: _S in . Негативной особенностью операции

арифметического сложения двух переменных является возможность возникновения переносов

бит в соседние разряды. Их не будет возникать лишь в том случае, если значение _S addr

окажется равным «0000 0000». (Выбрав любое иное значение _S addr , и пробегая все возможные

значения _S in из таблицы К.1, несложно проверить, что при сложении _ _S addr S in , перенос

будет возникать хотя бы при одном значении _S in .) На практике представляется крайне сложно

использовать описанную утечку для успешной реализации DPA, однако для защиты от

потенциальных атак будет разумно её устранить. Поэтому операцию арифметического сложения

можно рекомендовать заменить сложением по mod2, преобразование на S'-box в этом случае

будет описываться формулой (К.2):

_ _ _ _S in xor S addr S in ,

_ _ ( _ _ )S out READ EEPROM S in xor

Необходимо отметить, что комбинация _S in (также как и _S out ) является

сбалансированной, комбинация _S addr является константой и не зависит ни от _S in ни от и

иных секретных данных шифра, единственным источником утечки информации остаётся

результат сложения _ _S in xor (указывающий на адрес ячейки ПЗУ, в которой записан выход

S'-box). Если злоумышленнику будут известны особенности реализации метода защиты на

анализируемом чипе, то не составит труда сопоставить значения _ _S in xor , со значениями

выхода S'-box, хранящимися в соответствующих ячейках ПЗУ, поэтому комбинация _ _S in xor

должна быть сбалансированной. Ранее формулами (4.4)-(4.5) описывался простой способ

балансировки результата сложения по mod2 – младший и старший нибблы комбинации _S addr

должны быть одинаковыми. Поэтому, адрес _S addr может иметь одно из 16-ти значений:

«0000 0000», «0001 0001», «0010 0010», …, «1111 1111» (далее положим, что

_ 0001 0001S addr ). При программировании чипа, с учётом выбранного значения _S addr , по

формуле (К.2) вычисляются адреса 16-ти ячеек ПЗУ (по одной для каждого варианта входа

S'-box). Затем в каждую ячейку ПЗУ записывается соответствующее значение _S out

(таблица К.2). Подставляя значения _S addr и _S in из таблицы К.2 в формулу (К.2) несложно

проверить что в результате получается корректное преобразование на S'-box, более того, все

промежуточные данные обеих операций, составляющих преобразование на S'-box, окажутся

защищены от DPA.
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Таблица К.2 – Распределение таблицы преобразования S'-box по ячейкам ПЗУ

Адрес

стартовой

ячейки ПЗУ

Вход S'-box

Адрес ячейки

ПЗУ, для

записи выхода

S'-box

Адрес ячейки

ПЗУ, для

записи выхода

S'-box,

десятичный

вид

Записываемый

выход

S'-box

_S addr _S in _ _S in xor _ _S in xor _S out

0001 0001

1111 0000 1110 0001 225 1111 0000

1110 0001 1111 0000 240 1110 0001

1101 0010 1100 0011 195 0110 1001

1100 0011 1101 0010 210 0001 1110

1011 0100 1010 0101 165 0010 1101

1010 0101 1011 0100 180 0100 1011

1001 0110 1000 0111 135 1000 0111

1000 0111 1001 0110 150 1001 0110

0111 1000 0110 1001 105 0000 1111

0110 1001 0111 1000 120 1101 0010

0101 1010 0100 1011 75 0011 1100

0100 1011 0101 1010 90 1010 0101

0011 1100 0010 1101 45 0101 1010

0010 1101 0011 1100 60 1011 0100

0001 1110 0000 1111 15 1100 0011

0000 1111 0001 1110 30 0111 1000

Из таблицы К.2 видно, что при реализации S'-box запись таблицы преобразования в ячейки

ПЗУ производится не последовательно и с интервалами (в каждую 15 ячейку). Поэтому

необходимо следить, чтобы другие компоненты, выполняемой чипом программы, не

перезаписывали эти данные.

Комбинация с выходов S'-box последнего раунда узлов предобработки/постобработки

должна быть избавлена от балансирующей части, проще всего это осуществляется выполнением

дополнительной операции логического «И» выхода S'-box и соответствующей «маски».

Реализация этой операции в точности аналогична операции 1 из рисунка К.1.

После обработки соседнего подблока сообщения по тому же алгоритму, производится

перестановка нибблов, после этого оба четырёх-битовых подблока «склеиваются» в байт

операцией сложения по mod2 (по аналогии с операцией 5 из рисунка К.1).

Оценка требуемых дополнительных вычислительных ресурсов чипа для реализации УМЗ,

не может являться строгой и зависит от особенностей конкретной ассемблерной реализации

защищаемого шифра и метода защиты. В качестве примера можно привести L-преобразование
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шифра «Кузнечик», на каждом из дести раундов которого, 208 раз применяется операция

умножения в конечном поле – она может быть реализована минимум двумя способами:

С использованием большого количества машинных циклов (то есть большого времени), но

низкими требованиями к объёму ПЗУ.

С использованием небольшого количества машинных циклов (то есть значительно быстрее),

но с чрезвычайно большими требованиями к объёму ПЗУ.

Помимо операции умножения, существует целый ряд операций, при реализации которых

также необходимо находить баланс между требованиями к аппаратным ресурсам чипа и

скоростью шифрования. Созданный автором ассемблерный код для микроконтроллера PIC

требует приблизительно 70 тысяч машинных циклов и 2.5 тысячи слов команд (порядка 4 300

байт памяти программ) для реализации 10-ти раундов шифра «Кузнечик». В тоже время, на

реализацию операций предобработки и постобработки потребуется дополнительно 30 тысяч

машинных циклов и 500 слов команд. Отсюда скорость шифрования, в представленной

реализации, снизится не более чем на 50%, причём потребуется пренебрежимо малый объём

памяти для хранения дополнительного кода программы (включая дополнительный ключ и

таблицу преобразования S'-box). В итоге можно заключить, что предлагаемый метод защиты

потребует весьма небольших дополнительных аппаратных ресурсов чипа, и может быть

принципиально реализован даже на бытовых микроконтроллерах, из нижнего и среднего

ценовых сегментов.

При подготовке данного приложения использовалось описание строения и принципов

работы микроконтроллеров, представленные в следующих источниках: [1; 3; 7; 18]. Основное

содержание приложения и полученных результатов является оригинальным и изложено в

работах автора [33; 34].
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Приложение Л. Раунд шифра «Кузнечик»

...127126125124123122121120 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

...127126125124123122121120 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

...127126125124123122121120 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

S-boxS-boxS-box

L преобразование

...127126125124123122121120 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

m(i)

L(S(mod2(m(i), k(r))))

k(r)

mod2(m(i), k(r))

S(mod2(m(i), k(r)))

Рисунок Л.1 – Схема одного раунда шифра «Кузнечик»

...127126125124123122121120 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

a4a5a6a7 a0a1a2a3a12a13a14a15 a8a9a10a11

· 148· 32· 133· 16· 133· 32 · 194· 16 · 192 · 194· 192· 148 · 251
X 16 раз

Выходы S-box:

Рисунок Л.2 – Схема L преобразования шифра «Кузнечик»
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Приложение М. Предлагаемая структура УМЗ

m(i)15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

3 2 1 03 2 1 0

m0(i)

7 6 5 47 6 5 4

m1(i)

11 10 9 811 10 9 8

m2(i)

15 14 13 1215 14 13 12

m3(i)

m(i)||m(i)

m0(i)m1(i)m2(i)m3(i)

Рисунок М.1 – Разбиение 16-ти битового сообщения на блоки по четыре бита и балансировка каждого блока

Балансировка

m(i)19 18 17 1631 30 29 28 27 26 25 24 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 023 22 21 20

БалансировкаБалансировкаБалансировкаБалансировкаБалансировкаБалансировкаБалансировка

7 6 5 4 3 2 1 011 10 9 815 14 13 1219 18 17 1623 22 21 2027 26 25 2431 30 29 28

S'-boxS'-boxS'-boxS'-boxS'-boxS'-boxS'-boxS'-boxx12

kADD, r||kADD, r

mod2(m(i)||m(i), kADD, r||kADD, r)

S'(mod2(m(i)||m(i), kADD, r||kADD, r))

31 30 29 28 31 30 29 28 27 26 25 24 27 26 25 24 23 22 21 20 23 22 21 20 19 18 17 16 19 18 17 16 15 14 13 12 15 14 13 12 11 10 9 8 11 10 9 8 7 6 5 4 7 6 5 4 3 2 1 0 3 2 1 0

31 30 29 28 31 30 29 28 27 26 25 24 27 26 25 24 23 22 21 20 23 22 21 20 19 18 17 16 19 18 17 16 15 14 13 12 15 14 13 12 11 10 9 8 11 10 9 8 7 6 5 4 7 6 5 4 3 2 1 0 3 2 1 0

31 30 29 28 31 30 29 28 27 26 25 24 27 26 25 24 23 22 21 20 23 22 21 20 19 18 17 16 19 18 17 16 15 14 13 12 15 14 13 12 11 10 9 8 11 10 9 8 7 6 5 4 7 6 5 4 3 2 1 0 3 2 1 0

31 30 29 28 31 30 29 28 27 26 25 24 27 26 25 24 23 22 21 20 23 22 21 20 19 18 17 16 19 18 17 16 15 14 13 12 15 14 13 12 11 10 9 8 11 10 9 8 7 6 5 4 7 6 5 4 3 2 1 0 3 2 1 0

m(i)||m(i)

Рисунок М.2 – Предобработка 32-х битового блока входа шифра
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Приложение Н. Акт о внедрении научных результатов