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В своей диссертации аспирант Тихонов С.В . решил актуальную научно­

техническую задачу по модификации аппаратно-реализованных защитных

блоковых преобразований, обеспечивающей эффективную защиту от побочных

атак по цепям электропитания. Для обоснования актуальности этой задачи автором

был предварительно выполнен целый комплекс исследований, причем как

теоретических, так и экспериментальных, на специально разработанном им

аппаратном стенде . Эти исследования показали, что блоковые защитные

преобразования (включая и такие стандарты как ГОСТ 28147-89 и

ГОСТ Р 34.12-2015) допускают извлечение, содержащихся в них ключей, причем в

реальном времени и без нарушения целостности чипа, выполняющего защитные

преобра:зования. Этот факт не был известен и достаточно обоснован в открытой

научно-технической литературе, для таких блоковых стандартов как

ГОСТ Р 34.12-2015. Поскольку до сих пор подобные атаки, известные как

дифференциальный (разностный) анализ мощности (DPA), применялись к таким

стандартам как DES и AES. Благодаря использованию результатов этих

исследований, автору диссертации у далось предложить некоторую модификацию

основного блокового преобразования, которая, с одной стороны, не меняет

стойкости основного преобразования, а, с другой стороны, достаточно просто

реализуется при помощи небольшого усложнения основного чипа. Это решение,

безусловно является актуальным и обладает признаками существенной новизны по

сравнению с известными ранее методами защиты от подобных атак. Причем
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дополнительным положительным свойством его является универсальность, под

которой понимается возможность применения данного метода не только к

стандартам ГОСТ, но к любым защитным блоковым преобразованиям .

Основными научными результатами, полученными Тихоновым С.В. лично и

изложенными им в диссертационной работе, являются:

разработка структуры измерительного комплекса и проведение на нём

необходимых измерений; разработка алгоритма вычисления ключевых данных,

содержащихся в чипе защитного преобразования; оценка времени, требуемого для

вычисления ключа по предложенному алгоритму; разработка модификации

защитного преобразования, выполняемого чипом, обеспечивающего защиту от

побочных атак типа DP А.

Полученные результаты являются достоверными, обладают необходимой

степенью новизны, имеют существенную теоретическую ценность и практическую

значимость . Последнее подтверждается, в частности, актом о внедрении

результатов диссертации, полученным от предприятия АО «Научные Приборьш.

Апробация результатов работы произведена Тихоновым С.В. на шести

научных конференциях. Материалы диссертации с необходимой полнотой

отражены в 13 публикациях, причем 5 из них в журнале «Проблемы

информационной безопасности. Компьютерные системы», который входит в

перечень ВАК и является одним из основных отечественных журналов, где

публикуются результаты по тематике, рассматриваемой в диссертации.

В процессеработы над диссертацией Тихонов С.В . проявил себя как весьма

квалифицированный специалист в области информационной безопасности,

который способен вполне самостоятельно ставить и решать достаточно сложные

научно-технические задачи . Для дополнительного доказательства этих качеств

достаточно упомянуть два факта: все статьи, опубликованные диссертантом (за

исключением двух первых, посвященных, в основном, постановке задач),

написаны им без соавторов (включая и научного руководителя); кроме того,

Тихонов С.В . около двух лет работал по дополнительному соглашению и на